DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, iniciou-se
reunião ordinária  do Departamento de Filosofia  e Métodos,  em plataforma virtual,
conforme convocação do Memo-circular nº 05/2022/PROEN/DFIME. Sob a presidência
do Professor Richard Romeiro Oliveira, chefe do DFIME, reuniram-se os professores
Cássio Corrêa Benjamin, Bruno Leonardo Cunha,  Fabio de Barros Silva, Flávio Felipe de
Castro Leal, Glória Maria Ferreira Ribeiro, José Luiz de Oliveira, Luiz Paulo Rouanet,
Maria José Netto Andrade, Rogério Antonio Picoli e Shirley Dau. Foram justificadas as
ausências  dos  professores   Gustavo  Leal  Toledo,  afastado  para  estágio  de  pós-
doutorado, Marco Aurélio Sousa Alves, participando de reunião de GT da ANPOF no
mesmo horário e Paulo Roberto Andrade de Almeida em viagem a serviço. Informes: 1
–  O  chefe  do  DFIME,  Prof.  Richard  Romeiro  Oliveira  informou  recebimento  do
memorando  71/2022/GABIN.  O  documento  comunica  que,  temporariamente,  a
produção intelectual dos docentes deve continuar sendo lançada no Sistema Intelecto,
até  que  o  módulo  de  Produção  Intelectual  do  SIGAA  seja  implantado  na  UFSJ,
comunica, ainda, que por enquanto os docentes que pleitearem progressão funcional
devem emitir o relatório de aulas e orientações dos módulos Stricto e Lato do SIGAA, e
incluírem  no  processo  de  progressão  como  anexo  do  RADOC.  O  Chefe  do  DFIME
informou, ainda, que a solicitação de vagas apresentada pelo DFIME junto ao Edital
para distribuição de vagas docentes na UFSJ foi indeferida. 2 - O Coordenador do Curso
de Mestrado em Filosofia,  Prof.  Luiz  Paulo Rouanet,  informou sobre a eleição para
recomposição do colegiado do curso, que será realizada no dia 8 do corrente mês.
Disse que o processo seletivo para a turma de 2022 foi prorrogado até o dia 15 de
junho. Solicitou aos orientadores que indiquem possíveis candidatos ao prêmio ANPOF
e  que  os  participantes  do  Encontro  da  ANPOF  encaminhem  comprovante  para  a
Coordenação do curso para que seja verificada a possibilidade de auxílio financeiro
para a participação. 3 - O Coordenador do Curso de Filosofia,  Prof. Bruno Leonardo
Cunha, informou que por decisão ad referendum da Reitoria da UFSJ, os docentes que
estavam  amparados  pela  referida  Instrução  Normativa  nº  90/2021  continuarão  a
ministrar remotamente suas aulas até o final do presente semestre letivo, sem prejuízo
de  outras  atividades  presenciais  que  se  façam necessárias  na  Universidade.  4  –  O
representante do DFIME junto ao CONSU, Prof. Rogério Antonio Picoli, informou  que
deverá  ser  discutido  no  Conselho  a  paridade  entre  as  categorias  e  a  mudança
regimental para estender aos técnicos administrativos o direito a voto na escolha da
chefia.  Pauta: Item 1  – RADOC – 2021. O Relator, Prof. Rogério Antonio Picoli votou
pela aprovação do Relatório de atividades dos docentes do DFIME,  referente ao ano
de  2021.  O  voto  do  Relator  foi  aprovado  por  unanimidade  pela  Assembleia
Departamental.  Item 2 – O Coordenador do Curso de Filosofia, Prof. Bruno Leonardo
Cunha,  consultou os docentes sobre possibilidade de repasse de parte do recursos
orçamentários da COFIL para o DFIME, para auxiliar a participação dos docentes no
Encontro da ANPOF.  A Assembleia Departamental  deliberou por unanimidade pela
aprovação da proposta, mediante deliberação do colegiado do Curso e sem prejuízo
das  necessidades e  atividades inerentes  ao Curso.  Item 3  – Diante  da  previsão de
afastamento do atual subchefe do DFIME, Prof. Cássio Corrêa Benjamin, para estágio

de pós-doutorado, será realizada eleição para novo subchefe. O edital será publicado
no final  do mês de junho e a  eleição ocorrerá após o prazo regulamentar  para as
inscrições. Item 4 –  Distribuição dos encargos didáticos do segundo semestre de 2022.
O  Chefe  do  Departamento  apresentou  a  proposta  de  distribuição  dos  encargos
didáticos, conforme as solicitações das coordenadorias dos cursos de Administração,
Arquitetura  e  Urbanismo,  Engenharia  Elétrica,  Engenharia  Mecânica,  Filosofia,
Psicologia,   Filosofia -  modalidade a distância e Mestrado em Filosofia.  A proposta,
aprovada por unanimidade pela Assembleia Departamental, segue anexada a esta ata.
Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião da qual  eu, Rogério Geraldo de
Paiva, secretário do DFIME, lavrei a presente ata que será lida e, se for aprovada, será
por todos assinada. São João del-Rei, 07 de junho de 2022.

Curso de Filosofia – Licenciatura – 2º semestre de 2022
Períodos DISCIPLINAS - Licenciatura C/H PROFESSORES

2º
Filosofia Antiga I
Lógica I
Filosofia Política I

OBR
OBR
OBR

 72
72
72

Luiz Paulo Rouanet
Marco Aurélio de Sousa Alves

Fabio de Barros Silva

4º
Filosofia Moderna
Filosofia do Renascimento
Metafísica I
Didática do Ensino de Filosofia

OBR
OBR
OBR
OBR

72
72
72
72

Bruno Cunha
Paulo Roberto Andrade de Almeida

Richard Romeiro Oliveira
Maria José Netto Andrade

6º

Filosofia Contemporânea I
Estética
TEF: Idealismo Alemão
Filosofia da Linguagem
Oficina de Ensino de Filosofia I

OBR
OBR
OBR
OBR
OBR

 72
72
72
72
72

Maria José Netto Andrade
Richard Romeiro Oliveira

Bruno Cunha
Marco Aurélio Sousa Alves
Maria José Netto Andrade

8º

Ética II
Filosofia Contemporânea III
Estágio Supervisionado I
Ensino de Filosofia, Cultura Escolar e Identidade Docente
Filosofia no Brasil
Tópicos de Filosofia Analítica II

OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR

 72
200
36
72
72

Rogério Antonio Picoli
José Luiz de Oliveira
Fábio de Barros Silva
Fábio de Barros Silva

Paulo Roberto Andrade Almeida
Gustavo Leal Toledo

Curso de Filosofia – Bacharelado – 2º semestre de 2022
Períodos DISCIPLINAS - Licenciatura C/H PROFESSORES

2º
Filosofia Antiga I
Lógica I
Filosofia Política I

OBR
OBR
OBR

72
72
72

Luiz Paulo Rouanet
Marco Aurélio de Sousa Alves

Fabio de Barros Silva

4º
Filosofia Moderna
Filosofia do Renascimento
Metafísica I
Didática do Ensino de Filosofia

OBR
OBR
OBR
OBR

72
72
72
72

Bruno Cunha
Paulo Roberto Andrade de Almeida

Richard Romeiro Oliveira
Maria José Netto Andrade

6º

Filosofia Contemporânea I
Estética
TEF: Idealismo Alemão
Filosofia da Linguagem
Oficina de Ensino de Filosofia I
TEF: Filosofia e Racismo

OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OPT

72
72
72
72
72
72

Maria José Netto Andrade
Richard Romeiro Oliveira

Bruno Cunha
Marco Aurélio Sousa Alves
Maria José Netto Andrade

José Luiz de Oliveira

8º

Ética II
Filosofia Contemporânea III
Filosofia no Brasil
Tópicos de Filosofia Analítica II

OBR
OBR
OBR
OBR

72
72
72
72

Rogério Antonio Picoli
José Luiz de Oliveira

Paulo Roberto Andrade Almeida
Gustavo Leal Toledo

TEF: Introdução à leitura da “República de Platão”
TEF: Mitologia e Psicologia Analítica: A jornada dos heróis
gregos
TEF: Descartes: Meditações sobre a Filosofia Primeira
TEF: Pensando na fronteira entre Filosofia e Literatura
TEF: (título a definir)

OPT
OPT

OPT
OPT
OPT

36
72

36
72
36

Richard Romeiro Oliveira
Flávio Leal

Luiz Paulo Rouanet
Glória Maria Ferreira Ribeiro

Gustavo Leal Toledo

Curso de Filosofia – Licenciatura – EaD – 2º semestre de 2022
Disciplinas C/H Professores

História da Filosofia IV 90 Bruno Leonardo Cunha

Filosofia Política II 90 Luiz Paulo Rouanet

Estética 90 Richard Romeiro Oliveira

Filosofia da Linguagem 90 Marco Aurélio Sousa Alves

Curso de Filosofia – Licenciatura – EaD – 2º semestre de 2022 (repercurso)
Disciplinas C/H Professores

Didática do Ensino de Filosofia
Metodologia do Ensino de Filosofia

90
90

Maria José Netto Andrade

Filosofia do Ensino de Filosofia
Pesquisa de Filosofia em sala de aula

90
90

Glória Maria Ferreira Ribeiro

Lógica I
Lógica II

90
90

Rogério Antonio Picoli

Demandas de outros cursos da UFSJ
CURSO PERÍODO DISCIPLINAS C/H PROFESSOR

ES
Psicologia  Noturno Introdução ao Pensamento Filosófico 72 Fábio de Barros Silva
Psicologia  Noturno Metodologia da Redação do Trabalho

Científico
36 Flávio Leal

Engenharia Mecânica
Noturno

2º Seminário II – Metodologia Científica e
Comunicação e Expressão

40 Flávio Leal

Engenharia Mecânica
Integral

2º Seminário II - Metodologia Científica e
Comunicação e Expressão

40 Flávio Leal

Administração Integral 2º Métodos e Técnicas de Pesquisa 72 Shirley Dau
Administração Noturno 2º Métodos e Técnicas de Pesquisa 72 Shirley Dau
Arquitetura e urbanismo Estética do Espaço Construído - (1º bimestre) 36 Glória Maria Ferreira

Ribeiro
Arquitetura e urbanismo Filosofia e Arquitetura - (2º bimestre) 36 Glória Maria Ferreira

Ribeiro
Engenharia Elétrica Integral 1º Metodologia Científica e Tecnológica 36 Flávio Leal

PPGFIL – Mestrado em Filosofia
Disciplinas C/H Professores

Seminário de Pesquisa – Obrigatória 60 Gustavo Leal Toledo

Optativa I – Ética e Política 60 Luiz Paulo Rouanet

Optativa II – Ética e Política 60

Optativa I – Metafísica e Mente 60 Wanderley Oliveira(DECED)

Optativa II – Metafísica e Mente 60

Carga horária semanal
DOCENTE C/H  SEMANAL

Bruno Leonardo Cunha 8+6
Fábio de Barros Silva 12

Flávio Leal 12
Glória Maria Ferreira Ribeiro 8+6

Gustavo Leal Toledo 10
José Luiz de Oliveira 8
Luiz Paulo Rouanet 10+6

Marco Aurélio Sousa Alves 8+6
Maria José Netto Andrade 12+6

Paulo Roberto Andrade de Almeida 8
Richard Romeiro Oliveira 10+6

Rogério Antônio Picoli 4+6
Shirley Dau 8